Or, il y a dans la politique de Platon une partie utopique et une partie idéale. La première est morte et ne revivra pas; la seconde est éternelle. C'est une utopie, dans Platon, de considérer la société comme divisée en quatre classes immobiles comme les castes indiennes ou égyptiennes; c'est une utopie que de croire qu'un État aura plus d'unité, plus d'harmonie, plus de patriotisme, parce que vous avez supprimé la propriété et la famille; c'est une utopie

d'avoir considéré la femme comme semblable à l'homme, et comme capable des mêmes fonctions que lui, par exemple, de porter les armes et de gouverner l'État; c'est une utopie de supprimer les lois dans l'État, et de les remplacer par la seule éducation; c'est une utopie de faire des philosophes la classe gouvernante, et de confondre ainsi la spéculation avec la pratique; c'est enfin une utopie d'exclure la poésie de la République, ou de réduire la musique et les beaux-arts à la servile obéissance d'un type immobile, défendu par la tyrannie jalouse d'une censure arbitraire.

Mais ce qui n'est pas une utopie dans Platon, c'est d'avoir conçu la justice comme la vraie fin de la société et fait consister la justice dans la concorde et dans l'harmonie des citoyens. Ce qui n'est pas de l'utopie, quoi qu'en disent les politiques du machiavélisme, c'est d'avoir dit que le vrai ressort des États, c'est la vertu, et le vrai principe de la vertu, l'éducation. L'éducation ne peut donc pas remplacer les lois; mais elle est ce qui donne l'âme et l'esprit à la loi. Car qu'est-ce qu'une loi qui ne s'observe pas? Et qui peut soutenir les lois, si ce ne sont les mœurs? Et qui fait les mœurs, si ce n'est l'éducation? Ce qui n'est pas davantage de l'utopie dans Platon, c'est d'avoir vu, avant Aristote, que c'est dans une constitution assurée et équilibrée, que réside la seule garantie de la liberté; c'est d'avoir exigé des législateurs de donner des raisons de leurs lois en les promulguant; c'est, enfin, d'avoir réclamé pour les coupables non-seulement le châtement, mais encore l'amendement et l'amélioration.

Il manque cependant un élément important à l'idéal platonique: c'est l'idée de la liberté. Dans la *République*, Platon ne lui fait aucune part; et dans le dialogue des *Lois*, beaucoup plus sage comme on sait, s'il lui en fait une, c'est en quelque sorte malgré lui et à contre-cœur. Cela s'explique. Platon avait vu à Athènes les excès de la liberté, et il en avait souffert. Par un prestige naturel, et que nous avons revu souvent, il plaçait le souverain bien dans le contraire même des institutions qu'il avait vues de près; et il idéalisait Sparte, la Grèce, l'Égypte même, plutôt que de paraître donner raison aux lois et aux mœurs de sa patrie: genre d'aveuglement habituel à l'école de Socrate, et dont Xénophon est encore plus coupable que Platon.